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V diplomové práci se zabývám vztahy mezi jednotlivými .složkami

učebního předmětu český jazyk i mezi českým jazykem a ostatními

vyučovacími předměty.

V praktické části jsem pozornost soustředila na rozbor některých

dostupných učebnic českého jazyka pro 1. stupeň ZŠ a na

vyhledávání cvičení se zaměřením na mezipředmětové vztahy,

vybraná cvičení jsou uvedena v přílohách. Poslední část práce tvoří

sborník nápadů k různým činnostem a cvičením s týmž zaměřením.
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ÚVOD

Při rozvaze nad tématem diplomové práce pro mě bylo důležité, aby

vznikla smysluplná, přínosná a v praxi využitelná práce, která by mně a

všem, kteří budou mít v budoucnu zájem si ji přečíst, mohla zpříjemnit a

zefektivnit vynaložené úsilí při přípravě na vyučování záků prvního stupně.

Český jazyk nás provází již od narození a jeho zvládnutí je podmínkou

pro vzdělávání obecně, proto souvisí i se všemi vyučovacími předměty.

Pouze díky správnému přečtení a pochopení zadání nebo pozornému

naslouchání může žák postupovat dál v řešení úkolu, prokazovat či naopak

získávat vědomosti z jiného oboru. Mateřský jazyk tak ovlivňuje celý

vyučovací proces a jeho důležitost v systému vzdělávání je patrná.

Zaujala mě úzká provázanost Českého jazyka se všemi ostatními

předměty, protože se mi zdá, že ač využití mezipředmětových návazností

skýtá nesporně mnoho výhod, není mu stále věnován dostatek pozornosti.

Již několik let směřuje dnešní pojetí školy k propojování se životem,

k umění naučené znalosti a vědomosti používat v praxi, umět s nimi dále

pracovat. Bylo by tedy přínosné a přirozené využívat souvislostí toho, že

nic neexistuje izolovaně. Využití mezipředmětových vztahů ve výuce je

tedy mimo jiné efektivní proto, že mohu procvičovat více věcí najednou.

Další výhodu spatřuji v tom, že vztahy mezi českým jazykem a dalšími

vzdělávacími obory mohou sloužit jako motivace k činnosti. Žáky můžeme

motivovat tím, co je více zajímá k předmětu, který je pro ně méně

atraktivní. Pocit úspěchu a uspokojení se tak může snáz dostavit i u dětí,

které si v češtině nejsou moc jisté a jejich neúspěchy je od studia tohoto

předmětu stále více odrazují. Učitel prvního stupně ktomu má ideální

podmínky, protože s dětmi tráví většinu školního času a zná jejich

výsledky ve všech vyučovacích předmětech, ví o jejich slabinách,

přednostech i zálibách.

Mým cílem bylo zjistit, jak velká pozornost je těmto souvislostem

věnována, proto se v praktické části práce zabývám rozborem některých

dostupných učebnic od počátku 90. let po současnost. V rozboru se

soustřeďuji na četnost výskytu mezipředmětových vztahů v jednotlivých

úkolech.

Cílem této diplomové práce ale není hodnotit učebnici jako celek.

Nejzajímavější nalezená cvičení jsou uvedena v přílohách. Snažila jsem se

při jejich výběru volit tak, abych z učebnic vydaných rozdílnými

nakladatelstvími uvedla alespoň jeden příklad, k některým cvičením jsem

připsala kurzivou vlastní poznámku.

Druhou polovinu této části jsem věnovala souboru cvičení, která jsou

zaměřena právě na mezipředmětové souvislosti a procvičují zároveň

znalosti jak českého jazyka, tak některého jiného vzdělávacího oboru. Jde

především o vědomosti týkající se vzdělávacích oblastí: člověk a jeho svět,

člověk a svět práce, umění a kultura, ale i matematika a obsahu

průřezových témat, především osobnostní a sociální výchovy.

Vymezení pojmu, definice mezipředmětových vztahů v pedagogickém
slovníku;

„Vzájemné souvislosti mezi jednotlivými předměty, chápání příčin a vztahů,
přesahujících předmětový rámec; prostředek mezipředmětové integrace.
V předmětovém kurikulu jsou vyjadřovány v učebních osnovách jednotlivých
předmětů jako tzv. mezipředmětová témata, nebo jsou realizovány
v samostatných předmětech, např. v české základní škole v předmětu rodinná
výchova“

(Průcha, J. a kol., 2003)
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1 ČESKÝ JAZYK VE VYUČOVÁNÍ 1. ST. ZŠ

Český jazyk je úzce propojen s veškerým písemným i slovním

vyjadřováním člověka.

„Jen ta vědomost, kterou žák dovede správně a jasně vyjádřit, kterou

dovede vyložit a sdělit, má společenskou hodnotu.“

(Čechová, M. - Styblík, V., 1998)

Pro výuku českého jazyka v 1. ročníku ZŠ platí, že předmět má

komplexní charakter a je praktikován v části počátečního čtení a

počátečního psaní, ale ve 2,-5. ročníku je pro přehlednost sestaven ze

složek specifického charakteru (tj. čtení a literární výchova, jazykové

vyučování, slohový výcvik a psaní), o jejichž časové dotaci rozhoduje sám

vyučující. Trend dnešní doby je ale takový, že se mezi jednotlivými

složkami ruší ostré hranice a ve výuce se vzdělávací obsah jednotlivých

složek vzájemně prolíná. To žákům pomáhá lépe si uvědomovat

propojenost jazyka s literárními i stylistickými prvky učiva.

„Kvalita osvojení a užívání mateřského jazyka v jeho mluvené i písemné

podobě je základním znakem úrovně všeobecné vzdělanosti žáků základní

školy, nástrojem funkčního dorozumívání i nástrojem jejich integrace do

lidských společenství. Otevírá žákům svět vyjádřený verbálními prostředky a

umožňuje jim komunikaci s kulmmími výtvory a hodnotami. (...)

Prostřednictvím jazykové a literární výchovy získává žák schopnost

vyjadřovat své myšlenky a city, vžívat se do myšlení a cítění druhých lidí.“

Další „významnou funkcí literární výchovy je prostřednictvím četby

podporovat emocionální zrání žáků a na příkladech jim ozřejmovat životní a

mravní hodnoty, které ovlivňují způsoby jednání a rozhodování lidí. Tím se

jim otevírá i cesta k sebepoznání a k pozitivním životním motivacím. Pěstuje

u žáků smysl pro krásu jazykového výrazu a uměleckého obrazu skutečnosti,

probouzí v nich city lidské solidarity a spoluúčasti.“ (UO - ZŠ 1996, str. 5)

V

1. 1 Vzájemné vztahy mezi složkami CJ

Již v osnovách z roku 1960 se k výuce českého jazyka přistupuje jako

k vnitřně spjatému organickému celku, který v sobě spojuje několik složek,

podobně jako je tomu dnes:

1. čtení (v pozdějších osnovách spojené také s literární výchovou)

2. jazykové vyučování včetně slohu
3. psaní

+ v UO z roku 1960 tvoří 4. bod v ě c n é u č e n í

Osnovy ZŠ z roku 1996 uvádějí, že: „v 1. - 3. ročníku ZŠ lze vyučovat

předmětům v blocích, v menších časových celcích, než je vyučovací hodina, a

jednotlivé řízené činnosti kombinovat a propojovat při zachovátií celkové

týdenní časové dotace pro jednotlivé vyučovací předměty.“

O komplexní povaze přístupu k výuce českého jazyka svědčí i soudobé

pojetí učebnic. „Současné učebnice často obsahují část jazykovou a část

slohovou, přičemž obě části jsou horizontálně propojeny, takže tvoří celek, ve

slohových částech se navazuje na probírané jazykové učivo; některé učebnice

neodlišují lekce jazykové a slohové.“ (Čechová, M. — Styblík, V., 1998)
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Jednotlivým složkám českého jazyka ale nebyl vždy věnován stejný

podíl, jak uvádí R. Brabcová (1982, str. 6): „Dosavadní koncepce podcenila

stylistický výcvik v jazykové a literární složce jazyka. S tím úzce souviselo i

podcenění rozvoje žákovy slovní zásoby.“

Specifičnost tohoto učebního předmětu spočívá v tom, že jeho

jednotlivé části jsou velmi odlišné. Zatímco jazyková složka se

charakterem svého procesu blíží tzv. naukovým předmětům, proces

literárně výchovné složky má esteticko-výchovný základ (podobně jako

v jiných esteticko-výchovných předmětech). Spojovací článek mezi oběma

uvedenými složkami rozdílného charakteru tvoří sloh, který je zahrnován

do složky jazykové.

Vztahy mezi jazykem a literární výchovou jsou velmi těsné už z toho

důvodu, že každé slovesné dílo je tvořeno jazykovými prostředky.

Znalostí zvukové stránky jazyka můžeme využít např. při výrazném


[…]

7. pád mnou tebou

■ » x o x o «

- Jde o cvičení, kdy si žáci pomocí zástupnýcli modelů X & O procvičují

nejen znalost samohlásek a souhlásek, ale i fantazii pn vymýšlení

jednotlivých slov. Žáci současně musí znát rozdíl mezi nadřazeným a

podřazeným slovem. V posledním úkol^si žáci mimo jiné procvičují také A

znalosti vyjmenovaných slov.

^ Úkolem je vymyslet podřazené slovo nebo slova ke zvířeti, rostlině

apod. tak, aby pasovala do uvedeného vzorce;
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° první varianta: xExxA (zebra, želva)

Tato varianta má méně možností, které jsou lépe „vidět“.

° druhá varianta: xox (lev, los, sob, rys, kos, pes, myš)

° Doplňte chybějící samohlásky do vět:

Vzd_šn_ _ v_trn_ v_r m_ž_ zp_s_b_t zn_čn_ šk_d_.

NJv_šš_m ob_v_t_I_m pl_n_t_ Z_m_ j_ ž_r_f_, kt_r_

a k n jkr_snjš_m s_d_k_p_tn_k_m _ př_žv_k_vc_m.

Cvičení bystří především myšlení a analytické schopnosti dětí, zapojení

znalostí přírodovědných je výhodné především pro četnost různých názvů

zvířat a rostlin, tím pádem je i úspěšnost dětí při řešení úkolu
pravděpodobnější.

•»Zvířecí abeceda«

- Uspořádáme soutěž jednotlivců nebo skupin, kdy žáci pátrají v paměti

po názvech živočichů (rostlin, měst apod.) tak, aby každý název začínal od

jednoho z písmen abecedy. Do další hodiny mohou žáci s pomocí

encyklopedií a atlasů správnost názvů ověřit a doplnit celý správný název.

° antilopa vraná, buvolec běločelý,

ciletka africká, čáp černý,

dikobraz srstnatonosý, emu hnědý,

fenek, gepard,

hroch obojživelný, chameleon jemenský,

ibis rudý, jelen milu,

kapybara, los evropský,
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medojed, nosál červený,

ocelot stromový, pískomil veverkoocasý,

rys ostrovid,

sob polární, štětkoun africký,

tapír jihoamerický, ústřice hřebenová,

vlk hřívnatý, wapiti manitobský,

zubr, žirafa síťovaná

V hodině českého jazyka si prostřednictvím této soutěže žáci procvičí

znalosti přírodovědné, případně vlastivědné nebo zeměpisné.

Podle mého názoru by některé uvedené příklady bylo zdlouhavé uvádět

do učebnic, jde spíše o náměty do pracovních listů nebo doplňkové

literatury. To, že ve většině současných učebnic taková cvičení nejsou,

neznamená, že by s podobnými úkoly učitelé v hodinách nepracovali.
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ZÁVÉR

Díky teoretické části práce jsem se měla možnost seznámit s mnoha

zajímavými tituly uvedenými v seznamu literatury včetně podrobnějšího

prozkoumání učebnic, rámcově vzdělávacího programu i jiných
diplomových pťací.

V části praktické jsem soustředila pozornost na vyhledávání cvičení

v učebnicích českého jazyka, která svým obsahem navazují na učební látku

ostatních vyučovacích předmětů. Při rozboru uvedených učebnic jsem

nacházela velké rozdíly mezi koncepcemi jednotlivých nakladatelství i

mezi různými vydáními jedné učebnice stejným nakladatelem. Mohu říci,

že je pravidlem, pokud je učebnice propracovaná, na první pohled

zajímavá, propojená se životem a rozvíjející porozumění, tak i

mezipředmětové vztahy a cvičení navazující na jiné učební obory bývají

frekventovanější a jsou nenásilně včleňována do výuky.

Cvičení, která by přímo navazovala na učivo dalších vzdělávacích

oborů, není v učebnicích mnoho. Na druhou stranu jejich výskyt

nepovažuji za nejdůležitější kritérium při posuzování kvality učebnice.

Mezipředmětová návaznost bývá častěji jen povrchně naznačena

v samostatných větách nebo v krátkých článcích, ke kterým ovšem

neexistuje žádný doplňující text nebo otázky. Myslím si proto, že záleží

především na samotném učiteli, jak se k informaci ve větě či v článku

postaví a zda ji přejde bez povšimnutí dál, nebo na ni naváže.

Věcných chyb a nesprávných informací jsem ve zmiňovaných

učebnicích našla jen minimálně.

Jelikož jsem vycházela z předpokladu, že mezipředmětová návaznost a

cvičení s ní související se v učebnicích českého jazyka bude objevovat jen
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zřídka, dalším mým cílem bylo vytvořit sborník nápadů na cvičení a úkoly

opakující či prohlubující učivo češtiny a jiného vyučovacího předmětu

zároveň.

Tato část práce pro mě byla přínosná především z hlediska budoucí

praxe. Nejen proto, že jsem musela sama aktivně přemýšlet, zkoumat,

přetvářet a vytvářet nové aktivity, které by děti měly zaujmout a zároveň je

něco nového naučit, ale i proto, že jsem si uvědomila nutnost učitele

zohledňovat mezipředmětové vztahy. Učitel, který chce žáky učit takovým

způsobem, aby viděli a chápali souvislosti jednotlivých vyučovacích

předmětů mezi sebou i souvislosti výuky s každodenním životem, musí

nepřetržitě dbát na vhodné propojování znalostí a dovedností různých

oblastí vzdělávání. Některým učitelům k tomu výrazně napomáhají právě

vhodně zvolené učebnice a ti ostatní jsou odkázáni na vlastní kreativitu,

nápaditost či volbu doplňkové literatury.

Vzhledem k mnoha nakladatelstvím věnujícím se vydávání stále nových

učebnic českého jazyka, jsou m ožnosti, jak navázat na tuto práci,

nekonečné.
