Posudek oponenta diplomové práce

Autorka práce: Klára Lipská

Název práce: Mezipředmětové vztahy v učebnicích českého jazyka pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: PaedDr. Simona Pišlová, Dr.

Diplomová práce Kláry Lipské je výrazně aktuální. Autorka se zaměřila na problematiku

propojení poznatků a dovedností mezi více předměty na prvním stupni a rovněž navrhla některé

učební aktivity, které lze pro takový způsob práce využít.

Práce je členěna do čtyř kapitol. V první autorka na základě odborné literatury shrnuje

poznatky o mezipředmětových vztazích a uvádí, které moderní vyučovací metody jsou pro tento

typ práce nejvhodnější, zmiňuje se rovněž o historickém pozadí problematiky.

Ve druhé kapitole charakterizuje osnovy a problém, jak má vhodná učebnice odpovídat

osnovám. Do této kapitoly patří rovněž problematika plánovaných rámcově vzdělávacích

programů, které nabourají současné pojetí učebních předmětů a vytvoří větší prostor pro

mezipředmětové vztahy.

Na poslední zmiňovanou problematiku navazuje třetí kapitola, v níž se autorka zamýšlí

nad současnými učebnicemi pro první stupeň (nakladatelství Alter, Fortuna, Jinan, Prodos, SPN)

a analyzuje je z hlediska mezipředmětových vztahů. Připomínky viz níže.

Čtvrtá kapitola obsahuje, jak už bylo naznačeno výše, přehled aktivit, které lze při výuce

na prvním stupni využít a v nichž se projeví mezipředmětové vztahy. Tuto kapitolu lze právem

považovat za nej přínosnější z hlediska práce i možností didaktiky českého jazyka na prvním

stupni základní školy. Připomínky viz níže.

Diplomantka se vypořádala s úkolem, který ji pro budoucí praxi musí neuvěřitelně

obohatit. Práce je inspirující pro všechny učitele na prvním stupni, doporučuji zveřejnění

některých aktivit v odborném článku. Práci mohu vřele doporučit к obhajobě. Přes zřejmou

kvalitu mám několik drobných připomínek, rad a dotazů.

Připomínky:

Ve třetí kapitole Klára Lipská vytvořila tabulku učebnic a toho, jak se v nich

mezipředmětové vztahy mezi češtinou a jinými „vzdělávacími obory" (termín KL) projevují.

Prosím, aby při obhajobě vysvětlila, na jakém základě tyto vzdělávací obory stanovila. Nelze

podle mého názoru jako samostatné položky v této tabulce vyčlenit údaje „rébusy, jazykolamy,

doplňovačky" a „přísloví, rčení, přirovnání, pranostiky" (nejde o vzdělávací obory).

Domnívám se, že několik obrazců (Hvězdička a šipka) ve cvičení na s. 51-52 je těžko

popsatelných. Opravdu tyto tvary dokáží děti na prvním stupni popsat?

„Desatero 3. B" je zajímavý nápad, ovšem nevím, zda ho lze zařadit již v pololetí první

třídy, vzhledem к autorkou navrhovaným metodám (psaní na tabuli, vyvěšení desatera ve třídě).

Budou žáci už na takové úrovni čtení a psaní, aby pro ně v prvním pololetí první třídy byla tato

aktivita efektní?

Ve cvičení „Ukrytá čísla" na s. 75-76 jsem nepochopil zařazení třetího textu (o Olze, co

vyběhla na zahradu). Nepodařilo se mi najít souvislost mezi zadáním cvičení a tímto textem.

Rovněž text о V. Remkovi by bylo vhodné přeformulovat nebo zaměnit. Nejsem si jist, zda děti

budou vědět, kdo je to V. Remek. Z hlediska terminologie je v textu nepřesnost - nebyl první

občan naší republiky (Česká republika - vznik 1993), ale Československé socialistické republiky

(resp. první Čech). Vhodnější úkol na výpočet věku by asi v nynější době už byl, „kolik bylo

toho roku let tvé babičce, dědečkovi"; přece jenom se už na prvním stupni vyskytují děti, jejichž

rodiče v době letu V. Remka do vesmíru ještě nebyli na světě.
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